1

2024年６月３日

報道機関各位

一般財団法人 とうほう地域総合研究所

理事長 矢吹 光一

県内の 2024年夏季ボーナス支給額推計について

この度、当研究所では「県内の 2024 年夏季ボーナス支給額推計」の結果を取りま

とめましたので、お知らせいたします。

＜推計結果＞

１．民間企業・官公庁合計

◎総支給額：２０９，１０４百万円（前年比＋2.8％）、２年ぶりに前年比増

２．民間企業

◎1人当たり支給額：３０２，７２７円（前年比＋4.0％）、２年ぶりに前年比増

◎総支給額：１６９，７５０百万円（前年比＋2.6％）、２年ぶりに前年比増

※支給対象者数は減少するものの、所定内給与と支給月数が増加することで、１人

当たり支給額と総支給額ともに増加する見込み。

３．官公庁

◎1人当たり支給額：８５８，２６４円（前年比＋2.4％）、２年連続で前年比増

◎総支給額：３９，３５４百万円（前年比＋3.5％）、２年連続で前年比増

209,758 百万円 203,416 百万円 209,104 百万円 5,688 百万円 2.8 ％

172,334 百万円 165,383 百万円 169,750 百万円 4,367 百万円 2.6 ％

１人当たり 302,153 円 291,153 円 302,727 円 11,574 円 4.0 ％

37,424 百万円 38,033 百万円 39,354 百万円 1,321 百万円 3.5 ％

１人当たり 815,462 円 838,064 円 858,264 円 20,200 円 2.4 ％

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成。

注：2022年および2023年の民間企業は、福島県「毎月勤労統計調査」により推計。
　　民間企業のボーナス支給対象者は、パートタイム労働者を除く一般労働者。

2023年夏季 2024年夏季
前年比増減 前年比増減率

総支給額

民間企業

官公庁

2022年夏季

2

＜推計結果の詳細＞

１．民間企業・官公庁合計

県内の 2024年夏季ボーナス総支給額は、前年比＋2.8％と２年ぶりに増加するもの

と予想される。民間企業・官公庁とも支給月数が増加することで、総支給額が増加す

るものと予想される。

２．民間企業

（１）１人当たり支給額

2024 年の１人当たりボーナス支給額は 302,727 円（前年比＋4.0％）と、所定内

給与と支給月数の増加から２年ぶりに前年を上回る見通しである。

（２）総支給額

2024年の総支給額は 169,750百万円（前年比＋2.6％）と、支給対象者数が減少

しているものの、１人当たり支給額が増加することから、２年ぶりに増加する見込

みである。

△ 5.1

18.2

△ 1.2

4.1

△ 8.0

2.5
4.1

△ 3.9

4.0

△ 3.2

△ 4.8

7.0

△ 3.0

2.8

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

2011年 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」、人事院「令和年人事院勧告」などにより当研究所作成。

福島県内民間企業・官公庁合計の夏季ボーナス支給額伸び率

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

１人当たり 0.8 11.5 △ 1.8 6.2 △ 11.9 1.7 2.5 △ 3.6 4.3 △ 6.9 △ 4.1 9.5 △ 3.6 4.0

総額 △ 6.3 23.6 △ 1.6 4.9 △ 10.3 2.8 4.7 △ 5.0 4.4 △ 6.4 △ 5.6 12.9 △ 4.0 2.6

△ 15.0

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

福島県内民間企業の夏季ボーナス支給額伸び率

１人当たり 総額

（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成

3

【民間企業の特記事項】

・従業員の家計への物価上昇対策などもあり、県内企業においてもベースアップやボ

ーナス支給月数の引き上げが行われ、１人当たり支給額は増加するものとみられる。

・ただし、原材料価格高騰による収益環境の悪化などから、ボーナス不支給や支給月

数引き下げとする企業が出るなど、二極化するものとみられる。

＜参考＞ 当研究所アンケートからみた支給環境

【企業側】

・当研究所が 2024年 1月に実施した「県内景気動向アンケート調査」によると、2024

年春の賃上げについては、「収益が減少している」と回答している企業でもベースア

ップ実施率が合わせて 34.2％と 3割を超えている。

・2022年度と比較した 2023年度冬季ボーナスの支給月数は、従業員数「10人未満」

で「減らした」が 31.3％となるなど、全体で 16.2％と 2 割近くの企業が減らしてい

る。

※当アンケートは 2024 年 1 月に郵送・ＷＥＢで実施 314 社から回答を得て集計した。

28.5

31.3

23.2

30.4

30.2

23.1

41.7

53.5

31.3

61.6

52.2

49.2

76.9

37.5

16.2

31.3

13.1

17.4

19.0

16.7

1.8

6.3

2.0

1.6

4.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

10人未満

10～50人未満

50～100人未満

100～300人未満

300～500人未満

500人以上

2022年度と比較した2023年冬季賞与の支給月数（従業員規模別）

増やした 変わらない 減らした 2022年度は不支給

37.8

20.4
18.4

0.3

19.4

3.7

37.8

19.5

25.6

0.0

13.4

3.7

32.1

20.8

17.9

0.9

23.6

4.7

43.2

20.7

13.5

0.0

19.8

2.7

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

引き上げる予定

（定期昇給）

引き上げる予定

（ベースアップ）

引き上げる予定

（ベースアップ

・定期昇給の両方）

引き下げる予定 変更しない予定 その他

収益（2023年度上期）別の2024年春の賃上げ動向

全体 増加 不変 減少

％

4

【従業員側】

・当研究所が県民向けに 2024 年 5 月に実施した「2024 年夏季ボーナス及び暮らし

向きアンケート調査」によると、ボーナス受取見込額（民間企業）は対前年比で「増

える」とした回答割合が 9.0 ポイント上昇する反面、「減る」も 1.6 ポイント上昇

した。

・受取見込額の金額階層別に対前年比をみると、「20万円未満」の階層で「増える」

8.3％に対し「減る」38.1％であり、小さな規模の企業ではボーナス支給月数を減

らす企業が優勢になるものと推測される。

・一方、「40万円以上～60万円未満」や「80万円以上～100万円未満」では「増え

る」の割合が「減る」を大きく上回っており、中規模以上の企業ではボーナス支給

月数を増やす企業が優勢になるものと推測される。

・よって、企業規模による二極化はあるものの、全体として昨年よりも民間企業の

1人当たり支給額と総支給額が増加することが予想される。

＜夏季ボーナス及び暮らし向きアンケートについて＞

2024年 5月初旬に WEBアンケートを実施

計 386名から回答があり、公務員（50名）、「元々ボー

ナスが無い」（50名）、受取見込額が「わからない」（29

名）と回答した人を除いた 257名。

14.5

10.9

19.0

51.3

64.3

52.6

30.9

23.3

24.9

3.3

1.5

3.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2022年

2023年

2024年

ボーナス受取見込額の対前年比（公務員除く）

増える 変わらない 減る 今年初めてもらう

※「わからない」「元々ボーナスはない」の回答を除き集計

福島県内の夏のボーナス　受取金額階層別の昨年夏と比較した受取見込額（公務員は除く）

n=

(257)

20万円未満 （0円を含む） (84)

20万円以上～ 40万円未満 (102)

40万円以上～ 60万円未満 (34)

60万円以上～ 80万円未満 (21)

80万円以上～ 100万円未満 (10)

100万円以上 (6)

※「元々ボーナスがない」「わからない」の回答を除いて集計 1％未満のデータラベルは非表示　（％）

全体

受

取

見

込

額

50.0

20.0

42.9

32.4

20.6

8.3

19.0

50.0

70.0

52.4

47.1

56.9

50.0

52.6

10.0

4.8

17.6

18.6

38.1

24.9

2.9

2.7

1.2

2.0

5

３．官公庁

（１）１人当たり支給額

2024 年の１人当たりボーナス支給額は 858,264 円（前年比＋2.4％）と、人事院

勧告による支給月数の増加により、２年連続で増加する見通しである。

（２）総支給額

2024 年の総支給額は 39,354 百万円（前年比＋3.5％）と、職員数の増加に加え、

１人当たり支給額が増加していることで、２年連続で増加する見通しである。

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

１人当たり △ 1.1 △ 2.6 1.6 0.5 3.5 1.6 2.1 2.1 3.0 0.7 △ 1.4 △ 4.0 2.8 2.4

総額 △ 1.5 △ 2.6 0.4 0.3 3.3 1.4 1.5 1.7 2.2 0.3 △ 1.5 △ 5.1 1.6 3.5

△ 6.0

△ 5.0

△ 4.0

△ 3.0

△ 2.0

△ 1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

福島県内官公庁の夏季ボーナス支給額伸び率

１人当たり 総額

（％）

資料：人事院「令和5年人事院勧告」などにより当研究所作成

本件に関する質問・お問い合わせ先

担当：高橋  TEL 024－523－3171

          9：00～17：00